АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября 2021 года                                                                                               № 601-П
с.Большое Нагаткино
Об утверждении Порядка уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район» и ее отраслевых (функциональных) органов представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области                                                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Порядок уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район» и ее отраслевых (функциональных) органов представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (приложение 1);

1.2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования «Цильнинский район» и ее отраслевых (функциональных) органов к совершению коррупционных правонарушений (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.
И.о.Главы администрации                                                       О.В.Шигирданов
                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области
15 ноября 2021 года №601-П
ПОРЯДОК
уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район» и ее отраслевых (функциональных) органов представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район» и ее отраслевых (функциональных) органов (далее — Администрация)  представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и регламентирует процедуру уведомления муниципальным служащим Администрации (далее – муниципальный служащий) представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему каких-либо лиц  в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушения, а также регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в нем сведений.
1.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя)  обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.
1.3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений подается муниципальным  служащим лично в письменной форме не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
1.4. Муниципальный  служащий о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений может уведомить органы прокуратуры и другие государственные органы, о чем обязан сообщить, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю).
1.5. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствие настоящим Порядком.
1.6. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения муниципальной службы он обязан в течение суток с момента прибытия к месту прохождения службы письменно уведомить представителя нанимателя (работодателя)   о факте склонения к совершению им коррупционных правонарушений.
1.7. Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется по форме, указанной в приложении 1 к  настоящему Порядку. В уведомлении указываются сведения в соответствии с приложением 2 к постановлению.
К уведомлению прилагаются все имеющиеся в распоряжении муниципального служащего материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам, указанным в уведомлении (при наличии).
1.8. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.9. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения  к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими должностных обязанностей каких - либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с настоящим Порядком.
2. Прием и регистрация уведомлений
2.1. Уведомление муниципального  служащего о фактах обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений составляется на имя представителя нанимателя (работодателя)  (лица, его замещающего), и передается в кадровую службу Администрации  либо должностному лицу кадровой службы Администрации, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в порядке, установленном правовым актом представителя нанимателя (далее  - Кадровая служба).
2.2. В случае, если муниципальный служащий по объективным причинам не может передать уведомление лично, он направляет уведомление по почте либо каналам факсимильной связи.
2.3. Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации к совершению коррупционных правонарушений  (далее — Журнал) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Журнал ведется  должностным  лицом  Кадровой службы Администрации. Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью Администрации. Запрещается отражать в Журнале ставшие известными сведения о частной жизни муниципального служащего, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.
Журнал хранится в Кадровой службе не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления.
2.4. Отказ в регистрации уведомления не допускается.
2.5. Копия зарегистрированного уведомления с указанием даты регистрации уведомления, фамилии, имени, отчества и должности лица, зарегистрировавшего данное уведомление, выдается муниципальному  служащему под роспись в Журнале.
В случае, если уведомление поступило по почте либо каналам факсимильной связи, копия зарегистрированного уведомления направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.
2.6. Кадровой службой Администрации обеспечивается конфиденциальность полученных сведений.
3. Организация проверки содержащихся
в уведомлениях сведений
3.1. Зарегистрированное уведомление в тот же день (за исключением нерабочих дней) передается на рассмотрение представителю нанимателя  (работодателю) для принятия решения об организации проверки содержащихся в нем сведений.
3.2. Организация проверки уведомления осуществляется Кадровой службой Администрации.
Проверка осуществляется во взаимодействии с другими структурными подразделениями, в том числе путем проведения бесед с муниципальным  служащим, получения от него пояснений.
3.3. Проверка содержащихся в уведомлении сведений проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.
3.4.  Кадровая служба Администрации  в течение пяти рабочих дней со дня окончания проверки сообщает муниципальному служащему, подавшему уведомление, о решении, принятом представителем нанимателя (работодателем).
3.5. По окончании проверки уведомление с приложением материалов проверки представляется представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения о направлении информации в 10-дневный срок с момента регистрации уведомления в органы прокуратуры или другие государственные органы.
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области
                                                                  ___________2021 года  №___
ПЕРЕЧЕНЬ
сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования «Цильнинский район» к совершению коррупционных правонарушений
Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования «Цильнинский район» (далее - Муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений должно содержать:
1. Фамилия, имя, отчество.
2. Замещаемая должность.
3. Структурное подразделение.
4. Информация о факте обращения в целях склонения Муниципального служащего  к совершению коррупционных правонарушений:
4.1. Информация о лице (лицах), склонявшем (склонявших) Муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;
4.2. Информация о месте, дате, времени и иных обстоятельствах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;
4.3. Сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, дача взятки, получение взятки, служебный подлог и т.д.);
4.4. Информация о действии (бездействии), которое Муниципальный служащий должен совершить по обращению;
4.5. Информация об отказе Муниципального служащего принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения;
4.6. Информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения;
4.7. Способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);
4.8. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.п.).
Уведомление заверяется личной подписью Муниципального служащего с указанием даты, времени и места составления уведомления.
_____________
          ПРИЛОЖЕНИЕ  1
          к Порядку уведомления муниципальным
          служащим администрации
          муниципального образования
          «Цильнинский район» и ее отраслевых
          (функциональных) органов
          представителя нанимателя (работодателя)
          о фактах обращения в целях склонения
          его к совершению коррупционных
          правонарушений
                                                                                       Представителю нанимателя
                                                                                          (работодателю)
                                                                                                            _______________________________
                                                                                                                    (наименование должности)
                                                                                                             _______________________________
                                                                                                                                            (Ф.И.О.)
                                                                   УВЕДОМЛЕНИЕ
              о фактах обращения в целях склонения муниципального
            служащего администрации муниципального образования
«Цильнинский  район» к совершению коррупционных правонарушений

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня (или иного муниципального служащего) к коррупционному правонарушению             (далее - склонение к правонарушению) со стороны
___________________________________________________________________________________________
    (указываются Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом
             (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)
_________________________________________________________________________________________
    2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною (иным муниципальным служащим)
__________________________________________________________________
(указывается сущность предполагаемого правонарушения, информация о действии (бездействии), которое
___________________________________________________________________________________________
муниципальный служащий должен совершить по обращению информация об отказе муниципального
____________________________________________________________________________________________
служащего принять предложение лица  (лиц) о совершении коррупционного правонарушения; информация
__________________________________________________________________________________________                              о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения)
    3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством
_____________________________________________________________________________________
             (способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)
    4. Склонение к правонарушению произошло в __ ч __ мин., __ ___ 20_ г.
в _____________________________________________________________________
                                                                  (место: адрес)
    5. Склонение к правонарушению производилось
___________________________________________________________________________
      (обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча,    почта и др.)
________________________________                                                                __________________
     (дата написания уведомления)                                                                                (подпись)
                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ  2
          к Порядку уведомления муниципальным
          служащим администрации
          муниципального образования
          «Цильнинский район» и ее отраслевых
          (функциональных) органов
          представителя нанимателя (работодателя)
          о фактах обращения в целях склонения
          его к совершению коррупционных
          правонарушений
                                                                         ЖУРНАЛ
   регистрации уведомлений о фактах обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	№
п/п (регистрационный номер)
	Дата и время принятия уведомления
	Должностное лицо, принявшее уведомление (Ф.И.О., подпись, дата)
	Муниципальный служащий, подавший уведомление (Ф.И.О.)
	Краткие сведения об уведомлении
	Должностное лицо, принявшее уведомление на проверку указанных в нем сведений (Ф.И.О., подпись, дата)
	Сведения о принятом решении (дата)
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

_________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления  администрации МО «Цильнинский район» «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»
Проектом  постановления администрации МО «Цильнинский район» «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений» предполагается утвердить:

Порядок уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район»  представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования «Цильнинский район» к совершению коррупционных правонарушений.
Порядок уведомления муниципальным служащим администрации муниципального образования «Цильнинский район» представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений разработан во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации деятельности муниципальных служащих администрации муниципального образования «Цильнинский район» и её отраслевых (функциональных) органов при исполнении ими должностной обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления муниципальным служащим представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.
Начальник отдела муниципальной
 службы и кадров администрации
МО «Цильнинский район»                                                                                  Т.М.Пртюкова